
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  21   del  17-12-2025 
 

Oggetto: Approvazione definitiva ai sensi dell'art. 21 del Codice dei 
Contratti del Programma Triennale 2026- 2028. Opere 
pubbliche e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2026. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00, 

nella sala consiliare del Comune, convocato dal Presidente del Consiglio,  si è 

riunito il Consiglio Comunale  con la presenza dei Sigg.  

Cappelli Laura P Ledda Francesco P 
Chessa Massimo P Porcina Roberto P 
Andreuccetti Martina Rita P Piras Ignazio P 
Spada Simona P Orrù Francesco Diego P 
Murtas Daniela A Ravot Fabio Antonio P 
Medda Luana P Broccia Elia A 
Atzei Riccardo P   
 
Totale presenti n.  11 e Totale assenti n.   2. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18 maggio 2018 “Semplificazione del 
Documento unico di programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al principio 
contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per la 
redazione e la pubblicazione;” 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 17/12/2025 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione D.U.P. 

 In data 1 Aprile 2023 è stato pubblicato nel Supplemento Ordinario n.12/L alla Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale – n.77 del 31/03/2023 il Decreto Legislativo n.36 “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega 
al Governo in materia di contatti pubblici, entrato in vigore nella stessa data di pubblicazione 
del 1 Aprile unitamente ai relativi Allegati ed avente efficacia a decorrere dal 1° Luglio 2023 
per effetto di quanto espressamente disposto dall’art.229, comma 2, del medesimo D.lgs. 
n.36/2023 (per brevità, di seguito solo “Codice”); 

 La disciplina della programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi è contenuta 
nell’art.37, la cui attuazione è disposta nell’allegato I.5 al Codice stesso ed è sostitutiva sia di 
quanto contenuto nell’art.21 dell’abrogato D.lgs.n.50/2016 che di quanto prescritto dal D.M. 
16/01/2018, n.14 in relazione agli Schemi-tipo da utilizzare per la redazione della 
programmazione biennale e triennale; 

 è quanto inequivocabilmente chiarito dall’art.9, comma 2, dell’allegato I.5 al D.Lgs. 
n.36/2023 e deve applicarsi tanto per la formazione (e l’aggiornamento) dei programmi 
triennali dei lavori pubblici che per gli acquisti e le forniture effettuati a decorrere dal 
periodo di programmazione 2023/2025; 

 A tenore dell’art.37, comma 1, lett.a) del Codice, le Stazioni Appaltanti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici (e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi) e li approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio; 

 Per gli Enti Locali vige, inoltre, l’obbligo di approvarli secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e (secondo) i principi contabili; 

Con l’Allegato I.5 al Codice vengono, quindi, definiti: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

- gli schemi-tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

- le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento (o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale); 

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti possono delegare le attività; 

 L’inserimento nell’elenco triennale dei lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea (attualmente fissata in 5.382.000 Euro) è subordinata all’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali, e all’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione qualora se ne preveda l’inserimento nell’elenco annuale; 

 Prescinde, invece, dall’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 
l’inserimento nel programma triennale dei lavori di manutenzione ordinaria di importo 
superiore alla soglia europea; 

 L’art.3 del citato Allegato I.5 al comma 8 puntualizza che l’elenco annuale è formato dai 
lavori da avviare nella prima annualità del Programma e che possono essere inclusi in tale 
elenco i lavori per i quali siano soddisfatte le condizioni di seguito riportate: 

- previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

- previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

- programma; 

- rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art.37, comma 2, del Codice; 

- conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati 

 Seguendo le indicazioni contenute nell’art.3, comma 2, del suddetto Allegato sono state 
predisposte le Schede A, B, C, D ed E contenenti l’elenco degli interventi che comporranno la 
pianificazione delle Opere Pubbliche per il Triennio 2026-2028 unitamente all’Elenco dei 
Lavori dei quali si presuppone l’avvio nell’annualità 2025; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il decreto sindacale n. 3/2025, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture. 

TUTTO ciò premesso; 

PROPONE 

DI APPROVARE il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2026-2028 e l’elenco annuale per 
l’anno 2026, costituito dalle seguenti schede che, allegate al presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale: 

- Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

- Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2026-2028—elenco degli interventi 
Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2026-2028— interventi ricompresi 
nell’elenco annuale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

- Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2026-2028— elenco interventi presenti 
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati 

DEMANDARE il Responsabile del Settore Tecnico al Compimento di ogni atto conseguente per la 
fattiva esecuzione del presente compresa la comunicazione dei dati al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
C.C. N.  21   del  17-12-2025 

 

Oggetto: Approvazione definitiva ai sensi dell'art. 21 del Codice dei Contratti del Programma 
Triennale 2026- 2028. Opere pubbliche e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 
2026. 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo 
dell’art. 53 della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 
maggio 1997 n. 127), SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo 
TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                            
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
si appone il visto di regolarita’  contabile  sul provvedimento citato. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                               

                                F.to Ing. Cappelli Laura    
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Vista la proposta avanzata dal Sindaco 
fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito 
alla regolarità tecnica contabile, 
A votazione unanime palesemente espressa; 

 
DELIBERA 

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la suindicata 
proposta di deliberazione  acclarata in premessa avanzata dal Sindaco; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai   
sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL PRESIDENTE      



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 6 

    F.to Ing. Cappelli Laura                                                 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to    Dott.ssa Copersino Serena                                                                                                               
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 17-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 7 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno 07-01-2026 al numero 9 per la 
prescritta  pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
124 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI’  07-01-2026  
                                                                      L’Addetto alla Pubblicazione 

Lampis Maria Cristina 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
ESTREMI DI CONFORMITA’ 

 
 

          COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

         BUGGERRU, LI’  07-01-2026 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

                                            Dott.ssa Copersino Serena 
 


